
       COMUNE DI VILLA-MINOZZO 
         (Provincia di Reggio Emilia) 

                       Medaglia d’Argento V.M. della Resistenza 

          

Piazza della Pace ,1 42030 Villa- Minozzo(RE)-Tel.0522-801122(4 linee r.a.) 
Fax 0522-801359  C.F. 00431620350 

SITO INTERNET: www.comune.villa-minozzo.re.it  
  E-MAIL: info@comune.villa-minozzo.re.it 

 

Ordinanza N. 15/2023 
Prot. n. 2908 
 

I L   S I N D A C O 
 

Al fine di consentire lo svolgimento del passaggio della “Corsa ciclistica internazionale per 
professionisti, 10° Tappa del Giro d’Italia del 16 Maggio 2023, Scandiano (RE) – Viareggio (LU)”, 
con passaggio in varie località del Comune di Villa-Minozzo; 
 
Dato atto che la gara ciclistica partirà da Scandiano (RE) ed entrerà nel Nostro Comune in località 
ponte Gatta di San Bartolomeo, attraverserà gli abitati di Carniana e Meruzzo, passerà dal centro di 
Villa Minozzo dove sarà posizionato il primo “traguardo volante di tappa”; successivamente la corsa 
proseguirà lungo la SP9 “delle Forbici” passando per gli abitati di: Case Zobbi, Calizzo, Castiglione di 
Asta, Case Balocchi, Pietrachetta, Cervarolo, attraverserà il centro di Civago e proseguirà lungo la 
SP96 passando dall’abitato della Romita; infine lascerà il Nostro territorio in corrispondenza del ponte 
sul Rio Riaccio, per poi concludersi a Viareggio (LU) dopo aver oltrepassato i Gran Premi della 
Montagna del Passo delle Radici e di Monteperpoli; 
 
Visto il provvedimento della Regione Abruzzo n. 0181081/23 in data 03/05/2023, con il quale è stato 
autorizzato lo svolgimento della gara ciclistica competitiva denominata “106^ Giro d’Italia – 10^ 
tappa Scandiano – Viareggio” per il giorno 16/05/2023; 
 
Visto il programma della manifestazione ed il percorso di gara che interessa tra l’altro strade 
Provinciali e Comunali del Nostro territorio; 
 
Dato Atto che le strade Comunali interessate dal percorso di gara sono ricomprese nell’abitato di 
Civago e sono: 

- Via M. Sicher; 
- Piazza U. Monti; 
- Via dall’Amorotto dal civico n. 1 fino all’intersezione con la SP96 in prossimità del cimitero 

di Civago; 
 
Richiamata l’Ordinanza Prefettizia del 12/05/2023 – Prot. n. 10275/2023; 
 
Visti gli articoli: 
- 5 comma 3° 
- 7 comma 1° lettera a); 
- 6 comma 4°, 
del Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n°285 e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 



       COMUNE DI VILLA-MINOZZO 
         (Provincia di Reggio Emilia) 

                       Medaglia d’Argento V.M. della Resistenza 

          

Piazza della Pace ,1 42030 Villa- Minozzo(RE)-Tel.0522-801122(4 linee r.a.) 
Fax 0522-801359  C.F. 00431620350 

SITO INTERNET: www.comune.villa-minozzo.re.it  
  E-MAIL: info@comune.villa-minozzo.re.it 

O R D I N A  
 
le seguenti modifiche temporanee della sosta stradale e la sospensione di ogni provvedimento in 
contrasto : 
- DIVIETO DI SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA SUGLI STALLI DI 
PARCHEGGIO DI: 
- Loc. Capoluogo di Villa Minozzo – Piazza Martiri di Cervarolo dalle ore 07,00 alle ore 16,00 di 
martedì 16/05/2023; 
- Loc. Carniana – Via P.Pigoni dalle ore 08,00 alle ore 15,00 di martedì 16/05/2023; 
- Loc. Capoluogo di Villa Minozzo – Via del Poggio dalle ore 08,00 alle ore 15,00 di martedì 
16/05/2023; 
- Loc. Capoluogo di Villa Minozzo – Via della Vittoria dalle ore 08,00 alle ore 15,00 di martedì 
16/05/2023; 
- Loc. Castiglione di Asta – Via Val d’Asta dalle ore 08,00 alle ore 15,00 di martedì 16/05/2023; 
- Loc. Civago – Via M. Sicher  dalle ore 08,00 alle ore 16,00 di martedì 16/05/2023; 
- Loc. Civago – Piazza U. Monti dalle ore 08,00 alle ore 16,00 di martedì 16/05/2023; 
- Loc. Civago – Via dell’Amorotto dal civico n. 1 fino intersezione con SP96 in prossimità del 
cimitero di Civago  dalle ore 08,00 alle ore 16,00 di martedì 16/05/2023; 
- Loc. Capoluogo di Villa Minozzo – Piazza della Pace dalle ore 15,00 di lunedì 15/06/2023 alle ore 
16,00 di martedì 16/05/2023; 
 
- INTERRUZIONE DELLA CIRCOLAZIONE (STRADA CHIUSA), DALLE ORE 10:45 ALLE 
ORE 14:45 DEL GIORNO MARTEDI’ 16 MAGGIO 2023, sui seguenti tratti di strada: 
Inizio dal confine Comunale Loc. ponte Gatta, Via Caduti di Gatta intersezione con Sp19 
Proseguendo per: 
→ Via P. Pigoni (SP 9) 
→ Via La Pioppa (SP 9) 
→ Via del Poggio (SP9) 
→ Piazza Martiri di Cervarolo (SP9) 
→ Via della Vittoria (SP9) 
→ Via Papa Giovanni XXIII (SP9) 
→ Via del Golfarone (SP9) 
→ Via Val d’Asta (SP9) 
→ Via Sommaterra (SP9) 
→ Via delle Forbici (SP9) 
→ Via M. Sicher (strada Comunale) 
→ Piazza U. Monti (strada Comunale) 
→ Via dell’Amorotto fino intersezione con SP96 (strada Comunale) 
→ Via dell’Amorotto (SP96) 
→ Via del Riaccio (SP96) fino confine Comunale sul ponte del Rio Riaccio; 
 
Le intersezioni tra le strade saranno presidiate da volontari o forze di Polizia; 
 
Gli accessi secondari saranno interdetti con apposita segnaletica; 
 
 



       COMUNE DI VILLA-MINOZZO 
         (Provincia di Reggio Emilia) 

                       Medaglia d’Argento V.M. della Resistenza 

          

Piazza della Pace ,1 42030 Villa- Minozzo(RE)-Tel.0522-801122(4 linee r.a.) 
Fax 0522-801359  C.F. 00431620350 

SITO INTERNET: www.comune.villa-minozzo.re.it  
  E-MAIL: info@comune.villa-minozzo.re.it 

 
AVVISA 

 
Sono da considerare “autorizzati” ai fini del dispositivo dell’ordinanza (ed esclusi dall’obbligo di 
rispettare lo/gli specifico/i divieto/i) nei limiti dei servizi di istituto (ove previsti) e d’emergenza e con 
la prudenza connessa alla presenza di “utenza debole” come definita dall’articolo 3 del Nuovo Codice 
della Strada, i veicoli al servizio di: 

• gli organizzatori e addetti alla logistica in quanto individuati; 
• forze dell’ordine e polizia locale; 
• vigili del fuoco; 
• soccorso sanitario d’emergenza; 
• protezione civile; 
• Autorità di pubblica sicurezza e giudiziaria; 
• soccorso stradale e automobilistico; 
• ogni altro soggetto autorizzato con provvedimento specifico; 

 
DISPONE 

 
Gli organi di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati di vigilare sul rispetto 
al dispositivo del presente provvedimento; 

• la pubblicazione all’albo pretorio; 
• la trasmissione del provvedimento a: 

- Prefettura di Reggio Emilia; 
- Questura di Reggio Emilia; 
- Comando Compagnia Carabinieri di Castelnovo ne’ Monti; 
- Comando Stazione Carabinieri di Villa Minozzo; 
- Distaccamento Polizia Stradale di Castelnovo ne’ Monti; 
- Corpo Forestale dello Stato - Comando Stazione di Castelnovo ne’ Monti; 
- Distaccamento Vigili del Fuoco di Castelnovo ne’ Monti; 
- Centrale Operativa 118; 
- Polizia Locale dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano; 
- Provincia di Reggio Emilia; 
- SETA S.P.A. autobus di linea, sede operativa di Reggio Emilia. 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Parma (Legge 6 dicembre 1971, 
n. 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre 
entro 120 (centoventi) giorni pubblicazione all’Albo Pretorio (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 15/05/2022 
 
                                                                                                                                     IL  SINDACO 
                                                                                                                              (Comm. Elio Ivo Sassi) 


